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제 8 장

친환경농산물의 구매행태 및 시장 전망

1)김 창 길*․김 태 영**
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1. 친환경농업 부문의 국내외 여건변화

◦ 최근 웰빙(참살이) 트랜드의 확산으로 소비자의 생활양식이 건강과 환

경을 중시하는 방향으로 점차 전환되면서 친환경농산물에 대한 관심

이 증가하고 있다.

◦ 미국, 유럽, 일본 등 주요국에서는 건강과 환경을 중시하는 생활양식

인 로하스(LOHAS)로의 변화물결로 1990년대 이후 유기농산물 소비량

이 매년 20% 이상의 빠른 증가세를 보이고 있다. 이들 국가는 유기농

산물이 전체농산물 시장에서 차지하는 비중을 10∼20% 정도(2010년 
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기준)로 확대하는 것을 정책목표로 설정하고 생산 증가와 병행하여 

소비 활성화를 위한 적극적인 육성정책을 추진해오고 있다.

◦ 우리나라도 적극적인 친환경농업 육성정책에 힘입어 친환경농산물 공

급량은 1999년 이후 매년 70% 이상의 빠른 증가세를 보이고 있다. 그

동안은 친환경농산물 소비도 이러한 공급 증가세에 맞춰 꾸준하게 증

가해 왔다. 그럼에도 불구하고 아직까지 친환경농산물의 시장 규모는 

전체 농산물 시장의 3% 내외인 틈새시장에 머물고 있다. 

◦ 최근 우리나라의 친환경농산물 소비는 국내 경기위축과 높은 가격 프

리미엄 및 안전성에 대한 신뢰도 문제 등으로 급격한 공급량 증가에 

수요가 따라가지 못하면서 일부 생산자의 경우 적절한 값을 받지 못

하고 친환경농산물을 처분되는 사례도 발생하고 있다. 이에 따라 친환

경농업 실천농가들은 공급량의 급증으로 가격이 하락하여 친환경농산

물의 시장 차별화에 대한 우려감을 나타내고 있다.  

◦ 따라서 친환경농업이 건실하게 발전하기 위해서는 수요 측면에서 친

환경농산물에 대한 소비자의 선호와 구매행태에 관한 체계적인 분석

을 통해 실효성 있는 소비 활성화 방안이 마련되어야 한다.

2. 친환경농산물의 특징과 소비구조

2.1. 친환경농산물의 특성

◦ 친환경농산물은 환경을 보전하고 소비자에게 안전한 농산물을 공급하

기 위해 농약, 화학비료, 가축사료 첨가제 등의 화학자재를 전혀 사용

하지 않거나 또는 최소량을 투입하여 생산한 농산물을 지칭한다. 따라

서 친환경농산물이 일반농산물과 차별화되는 속성은 친환경성과 안전

성이라 할 수 있다. 
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◦ 친환경농산물에 대한 법률적 개념은 『친환경농업육성법』제2조에 규

정된 바와 같이 “친환경농업을 영위하는 과정에서 생산된 농산물”로 

규정하고 있다. 친환경농산물로 인정받기 위해서는 『친환경농업육성

법 시행규칙』제9조에 명시된 인증기준과 관련된 경영관리, 재배포

장․용수․종자, 재배방법, 생산물의 품질관리 등의 인증지침을 준수

해야 하고 인증기관의 심사절차를 통과해야 한다. 친환경농산물 인증

유형은 유기농산물, 전환기유기농산물, 무농약농산물, 저농약농산물 

등 네 가지로 분류하고 있다.

※ 주요국의 친환경농산물 인증단계

- 친환경농산물은 인증제도는 국제식품규격위원회 지침(Codex)을 기

초로 국가별로 다양하게 운영되고 있다. 미국과 일본을 비롯하여 

오스트리아, 스위스 등 유럽의 주요 국가는 유기농산물(전환기유기 

포함)만을 인증대상으로 관리하고 있다. 반면 우리나라와 중국은 

유기농산물 외에도 저투입농산물을 친환경농산물의 범주에 포함

시켜 친환경인증농산물로 관리하고 있다<표 8-1>.  

표 8-1. 주요국의 친환경농산물 인증 단계

오스트리아 스위스 미국 일본 한국 중국

유

기

재

배

유기 유기 유기 유기

친

환

경

농

산

물

유기

녹

색

식

품

AA급

전환기(전환기) (전환기) (전환기) (전환기)

전환기
저

투

입

재

배

 -
(통합생산, 

IP)

(종합병해충

관리, IPM)
(특별재배)

무농약

A급저농약

주: (  )내에 제시된 단계는 실제로 인증대상 단계에는 포함시키지 않고 친환경농업

을 고려한다는 차원에서 분류된 단계를 나타낸 것임.
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◦ 농산물의 가치를 결정하는 중요한 상품적 속성으로는 맛, 외양․신선

도, 영양가, 안전성, 친환경성 등의 다섯 가지 요인을 들 수 있다. 이중

에서 일반농산물의 경우 대체로 ‘맛’을 비롯하여 탄수화물, 지방, 단백

질 등의 영양분 함량인 ‘영양가’, 모양․색깔․크기 등의 ‘외양과 신선

도’ 등에 따라 상품적 특성이 결정된다. 반면 친환경농산물은 맛, 외

관․신선도, 영양가 이외에도 농약 잔류량과 중금속 함량 등의 ‘안전

성’과 수질, 토양, 생태계 등 환경 질 개선과 관련한 ‘친환경성’ 속성

이 중요한 영향을 미친다. 

◦ 친환경농산물은 안전성과 친환경성의 품질 특성이 중요한 요소로 작

용하는 신뢰재로 정보의 비대칭적(information asymmetry) 특성을 가지

고 있다. 즉, 소비자가 친환경농산물을 구입전 또는 구입후에도 해당 

품목이 가진 기능이나 효용을 확인할 수 없고, 해당 농산물에 관한 정

확한 정보는 생산자만이 알 수 있다. 따라서 소비자가 알 수 있는 정

보는 매우 제한적이므로 생산자와 소비자간 관련정보는 불균형적이라 

할 수 있다<표 8-2>.

표 8-2. 친환경농산물의 속성과 정보 비대칭도

속  성 정보 비대칭성 정도

맛
구입후에 정보의 비대칭성이 해소됨

(구입한 후에 경험적으로 판단 가능)

외관․신선도
구입전에 정보의 비대칭성이 해소됨

(구입시 정보가 주어져 가치판단 가능)

영양가
구입후에 정보의 비대칭성이 계속됨

(구입한 후에도 판단 불가능) 
안전성

친환경성

2.2. 유통 및 소비현황

◦ 친환경농산물은 생산과 소비의 제약으로 직거래와 전문유통업체에 의

해 수집‧분산되므로 일반농산물과 달리 거의 대부분이 도매시장의 경

매를 거치지 않고 유통되는 특징을 가지고 있다. 
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◦ 특히 친환경농산물은 소량․다품목으로 유통되며 일반농산물에 비해 

외관상 품질이 다소 떨어지는 관계로 시장 및 상품의 차별화를 위해 

직거래 형태의 시장외 유통이 중요한 역할을 하고 있다. 이러한 시장

외 유통이 갖는 여러 장점에도 불구하고 친환경농산물 유통의 경우, 

산지에서는 판로부족 현상이 발생되는 반면 소비자 입장에서는 상품 

구색 및 적기 구입에 불편이 초래될 수 있다.  

◦ 최근 친환경농산물의 생산과 수요 증가로 다양한 형태의 유통경로가 

혼재하고, 친환경농산물의 차별화를 위해서 생산과 유통이 밀접하게 

제휴하면서 다양한 형태의 판매망이 형성되고 있다. 대체로 생산자와 

소비자가 직거래하는 형태, 생산자조직과 소비자조직 등을 통하여 소

비자와 거래되는 형태, 생산자에서 전문유통업체를 거쳐 백화점 또는 

전문판매점 을 통해 소비자와 거래되는 형태 등 세 가지 유형으로 대

별될 수 있다.

   - 친환경인증농산물의 출하처별 구성비를 보면 직거래 비중이 15∼

20%, 생산자조직을 통한 거래 비중이 30∼35%, 한살림과 생협 등 소

비자 단체를 통한 거래 비중이 15∼20%, 전문유통업체를 통한 거래 

비중이 30∼35% 정도를 차지하는 것으로 추정되고 있다.

   - 최근 들어 친환경농산물의 시장거래 물량이 확대되면서 직거래와 소

비자단체를 연계한 유통 비중은 감소하고 있으나, 생산자 조직 및 전

문유통업체의 비중이 크게 증가하는 추세를 보이고 있다.

◦ 친환경농산물 소비량에 관한 공식적 자료는 발표되고 있지 않으나, 친

환경농산물 출하량을 통해 간접적으로 소비 실태를 파악할 수 있다. 국

립농산물품질관리원의 「친환경농산물 출하실적」자료에 따르면 친환경

농산물 출하량은 1999년도에 26,643톤이었으나 2005년에는 약 30배 증

가한 796,352톤으로 매년 약 76.2%의 급신장세를 보이고 있다<표 8-3>.
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표 8-3. 연도별 친환경농산물 출하량 추이1)

단위: 톤, %

구 분 1999 2000 2001 2002 2003 2004
2005

(잠정치)

연평균 

증가율

유기농산물
2)
6,996 6,538 10,670 21,114 34,191 36,746 68,088 

46.1
(26.3) (18.5) (12.2) (10.5) (9.3) (8.0) (8.5)

무농약농산물
11,798 15,694 32,274 76,828 120,358 167,033 240,676 

65.3
(44.3) (44.3) (37.0) (38.3) (32.9) (36.3) (30.2)

저농약농산물
7,849 13,174 44,334 102,432 211,558 256,956 487,588 

99.0
(29.5) (37.2) (50.8) (51.1) (57.8) (55.8) (61.2)

계
26,643 35,406 87,279 200,374 366,107 460,735 796,352 

76.2
(100.0) (100.0) (100.0) (100.0) (100.0) (100.0) (100.0)

주: 1) (  )는 연도별 친환경농산물의 인증유형별 비중을 나타냄. 

   2) 전환기유기농산물 출하량은 유기농산물 인증 출하량에 포함. 

자료: 국립농산물품질관리원(2006).

◦ 친환경농산물의 인증유형별 출하량 구성을 보면 1999년의 경우 전체 

출하량 가운데 유기농산물(전환기유기 포함) 26.3%, 무농약농산물 

44.3%, 저농약농산물 29.5%로 무농약농산물이 가장 높은 비중을 차지

하였다. 한편 2005년에는 유기농산물 8.5%, 무농약농산물 30.2%, 저농

약농산물 61.2%로 유기농산물과 무농약농산물의 출하비중은 줄어든 

반면 저농약농산물의 비중이 크게 증가한 것으로 나타났다. 

   - 저농약인증의 비중이 높은 것은 유기농법과 무농약농법은 상당한 시

간과 기술을 필요로 하나, 저농약농법은 상대적으로 쉽게 실천할 수 

있고 아직도 실천농가의 대부분이 친환경농업 실천 초기단계에 있는

데서 비롯된 것으로 해석된다. 

◦ 농산물 종류별 친환경농산물 소비 실태(2005년 출하량 기준)를 보면 

곡류 92,229톤, 과실류 288,493톤, 채소류 325,872톤, 서류 15,651톤, 특

작류 73,789톤, 기타 342톤에 달하는 것으로 나타나, 과실류가 36.2%, 

채소류가 40.9%, 곡류 11.6% 등으로 친환경농산물 소비에 상당한 비중
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을 차지하고 있다<표 8-4>.

   - 곡류의 경우 전체 출하량 가운데 유기가 16,805톤으로 18.2%를 차지하

고, 무농약 32,625톤(35.4%), 저농약 11,391톤(46.4%)으로 나타나 무농약

농산물의 비중이 상당히 높은 비중을 차지하고 있다. 

   - 채소류의 경우 전체 출하량 325,872톤 가운데 유기 42,899톤(13.2%), 무

농약 115,731톤(35.5%), 저농약 167,242톤(51.3%)으로 나타나, 저농약과 

무농약 인증 채소류가 대부분을 차지하고, 유기 채소류의 비중은 상당

히 낮음을 알 수 있다.

   - 특히 과실류의 경우 농약을 살포하지 않고 재배하는데 기술적으로 한

계가 많아 유기 4,055톤(1.4%), 무농약 12,392톤(4.3%), 저농약 272,046톤

(94.3%)으로 저농약 인증이 대부분인 것으로 나타났다.

   - 한편 특작류의 경우 농약을 거의 사용하지 않는 버섯의 무농약 인증이 

급증하면서 무농약 인증이 98.2%의 압도적인 비중을 차지하였다.  

표 8-4. 농산물 종류별 친환경인증 출하 규모(2005년 잠정치)1)

단위: 톤, %

구 분 곡류 과실류 채소류 서류 특작류 기타 계

유기농산물2)
16,805 4,055 42,899 3,326 906 97 68,088

(18.2) (1.4) (13.2) (21.3) (1.2) (28.4) (8.5) 

무농약농산물
32,625 12,392 115,731 7,226 72,481 245 240,700

(35.4) (4.3) (35.5) (46.2) (98.2) (71.6) (30.2) 

저농약농산물
42,799 272,046 167,242 5,099 402 0 487,588

(46.4) (94.3) (51.3) (32.6) (0.6) (0.0) (61.2) 

계
92,229 288,493 325,872 15,651 73,789 342 796,376

(100.0) (100.0) (100.0) (100.0) (100.0) (100.0) (100.0) 

주: 1) (  )는 친환경농산물 인증유형별 구성비를 나타냄. 

   2) 전환기유기농산물 출하량은 유기농산물 인증 출하량에 포함시켰음. 

자료: 국립농산물품질관리원(2006).
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2.3. 가격 및 시장규모

2.3.1. 친환경농산물의 가격 수준

◦ 친환경농산물의 가격은 유통경로에 따라 다르게 결정된다. 직거래의 

경우 생산자와 소비자가 협의하여 생산비가 보장(생산비의 10∼20% 

높은 수준)되는 수준에서 결정된다.  

◦ 친환경농산물의 가격 수준에 관한 정부의 공식적인 자료가 발표되고 

있지 않아 인증유형과 판매업체 등에 따라 큰 차이를 보이고 있다. 농

산물유통공사의 「농산물유통정보」사이트에서 제공하는 친환경농산

물과 일반농산물의 가격정보를 기초로 주요 농산물의 가격차이를 비

교해본 결과, 친환경농산물의 가격은 일반농산물 가격 대비 1.4∼4.2배 

정도 높게 형성되는 것으로 나타났다<표 8-5>.

◦ 일반농산물 대비 가격차는 품목에 따라 심한 편차가 있으며, 평균적으

로 쌀은 약 1.7배, 대파 4.2배, 상추 1.9배, 토마토 1.7배, 사과 1.8배, 감

귤 1.7배 등으로 나타났다.

 

표 8-5. 친환경농산물과 일반농산물의 가격차이 비교, 2005
단위: 원/kg

구 분 쌀 상추 대파 양파 오이 토마토 사과 감귤

친환경농산물(A) 3,842 10,399 6,682 3,338 7,337 6,282 6,016 4,909 

일반농산물(B) 2,294 5,450 1,595 1,221 5,234 3,689 3,383 2,828 

대비(A/B) 1.68 1.91 4.19 2.73 1.40 1.70 1.78 1.74 

주: 주요 친환경농산물 및 농산물의 가격은 농수산물유통공사의 「농산물유통정보」(

http://www.kamis.co.kr) 에서 제공하는 2005년 평균가격을 이용하였음.

2.3.2. 친환경농산물의 시장규모

◦ 친환경농산물 시장규모는 친환경농법별 재배면적에 단수를 적용하여 
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생산량을 추정하고 농법별로 시장으로 판매되는 양을 추정한 후, 유통

업체의 수수료 및 유통비용 등을 고려하여 개략적인 추정이 가능하다. 

◦ 친환경농산물의 경우 품목과 인증 단계에 따라 큰 차이를 보이므로 

정확한 거래규모를 파악하는데 큰 어려움이 있다. 따라서 친환경농법

별 수확량, 유통비율, 유통마진 등의 가정조건을 적용하여 개략적 친

환경농산물 유통규모를 시산하였다. 2005년 기준 친환경농산물 곡류

의 유통규모는 약 2,137억원으로 전체 친환경농산물 유통규모의 28.1%

를 차지하였고, 채소류는 3,149억원으로 전체 유통규모의 41.4%로 가

장 많은 비중을 차지하였다. 특히 특작류의 경우 버섯의 친환경농산

물 인증이 급격히 증가하면서 1,251억원(16.4%)으로 비교적 많은 비중

을 차지하였고, 그밖에 과실류가 935억원(12.3%), 서류가 136억원(1.8%) 

등으로 추정되었다. 따라서 2005년도 우리나라 친환경농산물 시장에

서 거래되는 총규모는 7,608억원 정도에 달하는 것으로 추정된다(<표 

8-6> 참조).

표 8-6. 친환경인증 농산물의 시장 유통규모, 2005
단위: 억원, %

구 분 곡류 채소류 과실류 서류 특작류 계

유통규모 2,137 3,149 935 136 1,251 7,608 

(구성비, %) (28.1) (41.4) (12.3) (1.8) (16.4) (100.0) 

3. 친환경농산물의 소비자 구매행태

3.1. 소비자 조사개요

◦ 친환경농산물에 대한 소비자 선호와 구매행태를 살펴보기 위해 소비

자를 대상으로 설문조사를 실시하였다. 설문조사는 수도권(서울, 경기, 

인천)에 거주하는 20대 이상의 기혼 주부를 대상으로 인터넷과 면담
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조사를 병행하였으며, 특히 월 소득 600만원 이상 고소득자의 경우 면

담조사 방식을 적용하였다. 표본추출은 소득계층별 일정 비중을 고려

하는 임의할당추출법을 적용하였다. 이 방식으로 총 1,050가구(인터넷 

조사 700가구, 면담조사 350가구)를 추출하여 조사하였으며, 최종적인 

분석에서는 답변이 부실하거나 일관성이 없는 59부를 제외한 991가구

(구입경험자 798명, 비구입자 193명)를 대상으로 하였다.  

◦ 조사기간은 두 차례로 나누어 1차 인터넷 조사는 2005. 5. 25∼6. 10 사

이에 이루어졌고, 2차 면담조사는 2005. 6. 15∼6. 25 사이에 이루어졌

으며, 설문조사는 소비자 조사 전문기관이 담당하였다. 

◦ 조사가구의 사회․경제적 특성을 살펴보면, 응답자 연령은 20대가 176

명(17.8%), 30대가 433명(43.7%), 40대가 274명(27.6%), 50대 이상이 108명

(10.9%)으로 30∼40대가 71.3%로 대부분을 차지하는 것으로 나타났다. 

교육수준은 대졸이상이 61.5%, 고졸이하가 38.5%이며, 이 중 친환경농

산물 구입 경험자의 경우 대졸이상이 65.4%, 고졸이하가 34.6%였으며, 

비구입자의 경우 대졸이상이 45.1%, 고졸이하가 54.9%이었다<표 8-7>. 

◦ 응답자의 소득수준은 200만원 미만이 14.8%, 200만원대 17.8%, 300만원

대 18.2%, 400만원대 18%, 500만원대 23.4%, 600만원 이상이 7.9%를 차

지하였다. 조사대상자의 주부유형은 전업주부가 53.6%를 차지하였으

며, 미취학 또는 초중고생 자녀가 있는 가정이 75.7%로 대부분이었다. 

응답자의 성장지역은 친환경농산물 구입자와 비구입자 모두 대도시 

출신이 67.2%로 많았으며, 농산어촌 출신은 11.6%로 낮은 비중을 차지

하였다. 

◦ 가족구성원의 건강질환(아토피 피부질환 등) 경험유무를 묻는 질문에

서는 전체응답자의 45.4% 정도가 질환여부를 경험한 것으로 나타났으

며, 친환경농산물 구입자(48%)는 비구입자(34.7%) 보다 가족구성원 중

에 건강질환 경험이 있는 가정이 많았다.
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표 8-7. 조사대상 소비자의 사회․경제적 특성 

구 분

친환경농산물
구입 경험자

친환경농산물
비경험자

계

응답수 비중 응답수 비중 응답수 비중

계 798 100.0 193 100.0 991 100.0 

연령

20대 132 16.5 44 22.8 176 17.8 

30대 371 46.5 62 32.1 433 43.7 

40대 215 26.9 59 30.6 274 27.6 

50대 67 8.4 25 13.0 92 9.3 

60대 13 1.6 3 1.6 16 1.6 

교육수준
고졸이하 276 34.6 106 54.9 382 38.5 

대졸이상 522 65.4 87 45.1 609 61.5 

소득수준

200만원 미만 107 13.4 40 20.7 147 14.8 

200만원대 134 16.8 42 21.8 176 17.8 

300만원대 141 17.7 39 20.2 180 18.2 

400만원대 142 17.8 36 18.7 178 18.0 

500만원대 198 24.8 34 17.6 232 23.4 

600만원 이상 76 9.5 2 1.0 78 7.9 

주부유형

전업주부 427 53.5 104 53.9 531 53.6 

부업주부 91 11.4 17 8.8 108 10.9 

취업주부 266 33.3 69 35.8 335 33.8 

기타 14 1.8 3 1.6 17 1.7 

미취학, 초중고생 
자녀 유무

있다 617 77.3 133 68.9 750 75.7 

없다 181 22.7 60 31.1 241 24.3 

성장지역

대도시 541 67.7 125 64.8 666 67.2 

중소도시 163 20.5 42 21.8 205 20.7 

농산어촌 90 11.3 25 13.0 115 11.6 

기타 4 0.5 1 0.5 5 0.5 

가족구성원의 

건강 질환 여부

있다 383 48.0 67 34.7 450 45.4 

없다 415 52.0 126 65.3 541 54.6 
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3.2. 소비자 반응조사 결과

3.2.1. 친환경농산물 인식에 대한 반응

◦ 소비자들이 친환경농업 및 친환경농산물에 대해 어느 정도 알고 있는

지를 알아보기 위해 친환경농업의 개념과 친환경농산물의 인증단계에 

대한 반응을 조사하였다. 

◦ 친환경농업의 개념에 대해서는 ‘환경과 건강을 동시에 고려하는 농법’

이 52.5%, ‘합성농약과 화학비료를 전혀 쓰지 않는 유기농업’으로 보

는 비중이 27.2%로 나타나, 대부분의 응답자가 환경과 건강을 동시에 

고려하는 친환경농업의 포괄적 의미를 잘 이해하고 있는 것으로 나타

났다<그림 8-1>. 

그림 8-1. 친환경농업 개념과 친환경농산물 인증단계에 대한 이해도

친환경농업 개념 이해도

2.3

16.3

27.2

52.5

1.7

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0

과거의 전통농법

환경보전을 중시하는 특수농법

합성농약과 화학비료를 적게 쓰는 농법

합성농약과 화학비료를 전혀 쓰지 않는 유기농법

환경과 건강을 동시에 고려하는 농업

비중(%)

친환경농산물 인증 4단계 이해 정도(인증단계 구분 능력)

18.6

67.8

12.1

1.5

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0

전혀 모른다

조금 안다(잘 모른다)

어느 정도 알고 있다

매우 정확히 알고 있다

비중(%)
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◦ 반면 친환경농산물의 4가지 인증단계(유기농산물, 전환기유기농산물, 

무농약농산물, 저농약농산물)를 약간이라도 이해하고 있는 소비자는 

81.4%이나, 잘 알고 있는 소비자는 13.6% 정도에 불과한 것으로 나타

났다. 따라서 소비자가 친환경농산물 인증단계를 쉽게 인식하고 구입

할 수 있도록 인증단계를 단순화하는 방안과 적절한 소비자 교육 프

로그램이 마련되어야 할 것으로 보인다.

◦ 친환경농업 및 농산물에 대한 정보획득 경로는 TV/라디오가 30.9%로 

가장 많고, 그밖에 주위사람 추천(21.4%), 인터넷(18.9%), 신문/잡지

(18.1%) 순이었으며, 캠페인이나 교육에 의한 정보획득은 8.4%로 저조

한 것으로 나타났다. 소비자의 친환경농업 관련 교육 경험에 있어서

도 ‘교육 경험이 없다’는 응답자가 91.8%로 나타나, 앞으로 친환경농

업과 농산물에 대한 소비자 인식 제고를 위해 소비자 대상 친환경농

업 관련 교육이 확대되어야 할 것으로 보인다<그림 8-2>. 

그림 8-2. 친환경농업/농산물 관련 정보획득 경로와 교육경험

친환경농업 및 농산물에 대한 정보 획득 경로
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인터넷
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◦ 친환경농산물이 가족의 건강 증진에 기여하는 정도와 관련하여 매우 

도움이 된다는 반응이 16.5%, 어느 정도 도움이 된다는 견해가 59.8%

로 나타나 친환경농산물의 가족건강에 대한 기여도는 높은 것으로 해

석된다<그림 8-3>.

그림 8-3. 친환경농산물의 가족건강 증진 도움 여부

5점 척도 점수 평균: 3.883.6

20.3

59.8

16.2

0.1

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0

전혀 도움이 되지 않음

별로 도움이 되지 않음

보통

약간 도움이 됨

매우 도움이 됨

비중(%)

3.2.2. 친환경농산물 인증에 대한 신뢰도

◦ 친환경농산물은 앞에서 제시된 바와 같이 구입하여 소비한 이후에도 

안전한 농산물인지를 확인하기 어려운 신뢰재이기 때문에 소비자가 

품질을 어느 정도 확신할 수 있느냐가 향후 친환경농산물 소비 확대

에 중요한 영향을 미친다. 이러한 신뢰도 문제에 착안하여 현행 친환

경농산물의 인증기관에 대한 신뢰도, 국내와 국제 유기농산물 인증제

도 비교, 국산 및 수입 유기농산물의 안전성에 대한 신뢰도 등에 대한 

소비자 반응을 조사하였다.

◦ 국가인증기관과 민간인증기관의 신뢰도 비교에서 응답자의 대부분인 

50.8%가 국가인증 기관을 신뢰하며, 11.3%가 민간기관을 더 신뢰하는 

것으로 조사되었다. 또한 응답자의 10.9%는 두 기관 모두를 신뢰하며, 

16% 정도는 인증기관을 신뢰하지 않는 것으로 나타났다<그림 8-4>. 

◦ 국내 및 국제 유기농산물 인증제도에 대한 신뢰도 비교에 있어서 ‘국

내 인증제도를 더 신뢰’가 40.7%, ‘국제 유기농산물 인증제도를 더 신
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뢰’가 32.7%로 국내 인증제도에 대한 신뢰도가 약간 더 높은 것으로 

조사되었다. 

◦ 국산 및 수입 유기농산물의 안전성에 대한 신뢰도 비교에 있어서 국

산 유기농산물을 더 신뢰한다는 비중이 78.3%인 반면, 수입 유기농산

물을 더 신뢰한다는 비중은 4.9%로 나타나 대부분의 소비자는 국산 

유기농산물의 안전성에 대한 신뢰도를 더 높게 평가하였다.

그림 8-4. 친환경농산물 인증기관/인증제도/원산지별 신뢰도 비교

신뢰하는 친환경농산물 인증기관
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비중(%)

국내 및 국제 유기농산물 인증제도 신뢰도 비교
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모두 신뢰한다

수입 유기농산물 인증제도를 더 신뢰한다

국내 유기농산물 인증제도를 더 신뢰한다

비중(%)

국산 및 수입 유기농산물의 안전성 신뢰도 비교

7.8
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78.3
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0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0 90.0
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모두 신뢰하지 않는다

모두 신뢰한다

수입 유기농산물을 더 신뢰한다

국산 유기농산물을 더 신뢰한다

비중(%)

◦ 친환경농산물의 인증제도와 안전성․품질에 대한 신뢰도에 대해서는 

응답자의 87% 이상이 보통수준 이상의 신뢰도를 보였으며, 5점 척도 
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평균도 인증제도가 3.21, 안전성이 3.24, 품질이 3.34로 대체로 신뢰하

는 것으로 나타났다<표 8-8>. 

표 8-8. 친환경농산물 신뢰정도 및 안전성 정보에 대한 민감 정도

친환경농산물 인증제도, 안전성, 

품질에 대한 신뢰정도

인증제도 안전성 품질

응답수 비중(%) 응답수 비중(%) 응답수 비중(%)

①매우 높음 21 2.1 21 2.1 30 3.0 

② 높음 302 30.4 324 32.7 378 38.2 

③ 보통 542 54.7 527 53.1 485 49.0 

④ 낮음 118 11.9 109 11.0 90 9.1 

⑤ 매우 낮음 8 0.8 10 1.0 7 0.7 

     계 991 100.0 991 100.0 991 100.0 

5점 척도 점수평균 3.21 3.24 3.34

안전성 정보에 대한 민감 정도
잔류농약 중금속 함량 화학비료 사용

응답수 비중(%) 응답수 비중(%) 응답수 비중(%)

① 매우 민감 142 14.3 279 28.1 114 11.5 

② 민감 491 49.6 426 43.0 395 39.9 

③ 보통 293 29.6 218 22.0 397 40.1 

④ 둔감 60 6.1 64 6.5 79 7.9 

⑤ 매우 둔감 4 0.4 4 0.4 6 0.6 

     계 991 100.0 991 100.0 991 100.0 

5점 척도 점수평균 3.71 3.92 3.54 

◦ 소비자가 친환경농산물의 안전성 정보에 민감하게 반응하는 비중은 잔

류농약이 63.9%, 중금속 함량이 71.1%, 화학비료 사용이 51.4%로 소비

자의 대부분은 농산물의 안전성 정보에 민감하게 반응하는 것으로 나

타났다. 안전성 정보에 대한 5점 척도 평균으로 볼 때, 소비자들은 중

금속 함량과 관련한 정보에 3.92로 가장 민감하게 반응하고, 그 다음으

로 잔류농약 정보(3.71), 화학비료 사용 정보(3.54) 순으로 나타났다.  

◦ 친환경농산물 소비에 있어서 각종 매체(신문, 방송 등)에 제시되는 친

환경농산물에 대한 부정적 또는 긍정적 기사는 친환경농산물에 대한 

신뢰도와 직결될 수 있어 소비 증감에 미치는 영향이 상당히 클 것으
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로 보인다. 친환경농산물에 대한 부정적 기사가 소비 감소에 영향을 

미친다고 보는 의견이 80.4%, 친환경농산물에 대한 긍정적 기사가 친

환경농산물 소비 증가에 영향을 미친다는 의견이 71.5%이었다. 특히 

친환경농산물에 대한 부정적 기사에 영향을 받는 소비자가 긍정적 기

사에 영향을 받는 소비자 보다 많은 것으로 나타나, 앞으로 친환경농

산물의 인증관리를 철저히 하여 부정적인 기사가 나오지 않도록 하는 

것이 소비자의 신뢰 확보 및 소비 활성화에 도움이 될 것으로 보인다

<표 8-9>. 

표 8-9. 친환경농산물에 대한 대중매체 기사의 영향력

구 분
부정적 기사 긍정적 기사

응답수 비중 응답수 비중

① 매우 큰 영향 202 20.4 103 10.4 

② 영향을 미치는 편임 598 60.4 605 61.1 

③ 보통 138 13.9 239 24.2 

④ 별로 영향 없음 44 4.4 38 3.9 

⑤ 거의 영향 없음 9 0.9 5 0.5 

    계 991 100.0 991 100.0 

5점 척도 점수평균 3.95 3.77 

3.2.3. 친환경농산물 구입 습관

◦ 소비자들의 친환경농산물에 대한 구매행태를 살펴보기 위해 구입습

관, 포장단위, 구입빈도, 구입동기, 구입 애로사항, 구입장소 및 구입

장소 선호 이유 등을 조사하였다.

◦ 소비자가 농산물 구입 의사결정을 함에 있어서 포장단위도 중요한 판

단기준이 될 수 있다. 소비자의 친환경농산물 공급 및 포장단위와 관

련한 문제점으로는 ‘원하는 상품의 지속적인 공급이 이루어지지 않는 

경우’ 28.3%, ‘원하는 상품이 있으나 포장단위가 너무 작은 경우’ 

24.2%, ‘포장단위가 너무 큰 경우’ 19%로 나타났다. 즉, 친환경농산물

의 지속적인 공급체제와 더불어 포장단위 관련 문제가 소비자들의 구

입의사결정에 중요한 영향을 미치고 있다<그림 8-5>.   
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그림 8-5. 친환경농산물 공급과 포장단위 관련 문제점

3.0

19.0

24.2
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28.3
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원하는 상품이 없는 경우

원하는 상품은 있으나 포장단위가 너무 큰 경우

원하는 상품은 있으나 포장단위가 너무 작은 경우

불편사항이 없거나 해당사항 없음

원하는 상품의 지속적인 공급이 이루어지지 않는 경우

비중(%)

◦ 소비자가 친환경농산물 구입시 주로 이용하는 포장단위는 곡류의 경

우 중대용량 포장이 많으며, 채소류는 소포장․불규칙적 구입이 80% 

내외로 압도적이었다. 과채류와 과실류의 경우도 소포장․불규칙적 

구입이 친환경농산물 구입자와 비구입자 모두 66%∼79.3%로 가장 높

은 비중을 차지하는 것으로 나타났다. 포장단위에 따른 소비자의 농

산물 구입 습관은 친환경농산물 구입자와 비구입자의 습관 차이보다

는 품목에 따라 차이가 있는 것으로 나타나, 친환경농산물의 포장단

위 구성에 있어서 품목에 따라 소비자의 취향에 맞는 포장단위를 선

택할 필요가 있다<표 8-10>.  

 표 8-10. 친환경농산물 구입경험자와 비구입자의 농산물 구입 습관

구 분
곡류 채소류 과채류 과실류

응답수 비중 응답수 비중 응답수 비중 응답수 비중

구
입
경
험
자

소포장/정기적 구입 142 17.8 152 19.1 204 25.6 167 20.9 

소포장/불규칙적 구입 233 29.2 621 77.8 527 66.0 544 68.2 

중대용량/정기적 구입 278 34.8 15 1.8 31 3.9 40 5.0 

중대용량/불규칙적 구입 145 18.1 11 1.3 35 4.4 47 5.9 

계 798 100.0 798 100.0 798 100.0 798 100.0 

비

구

입

자

소포장/정기적 구입 30 15.5 23 11.9 26 13.5 25 13.0 

소포장/불규칙적 구입 47 24.4 163 84.5 153 79.3 149 77.2 

중대용량/정기적 구입 60 31.1 3 1.6 8 4.1 6 3.1 

중대용량/불규칙적 구입 56 29.0 4 2.1 6 3.1 13 6.7 

계 193 100.0 193 100.0 193 100.0 193 100.0 
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◦ 친환경농산물 구입자의 친환경농산물 구입 빈도 조사 결과, 채소류, 

과채류, 과실류 모두 주 1∼2회, 월 1∼2회 비중이 각각 30% 내외를 

차지하여 이들 두 가지 빈도가 60% 내외를 차지하는 것으로 나타났

다<표 8-11>. 

표 8-11. 친환경농산물 구입 빈도

구 분
곡류 채소류 과채류 과실류

응답수 비중 응답수 비중 응답수 비중 응답수 비중

① 주 3∼4회 이상 1 0.2 27 3.9 46 9.5 44 11.9 

② 주 1∼2회 7 1.7 235 33.9 152 31.5 112 30.2 

③ 월 1∼2회 99 24.3 196 28.3 125 25.9 88 23.7 

④ 2∼3개월에 1회 138 33.8 29 4.2 22 4.6 18 4.9 

⑤ 불규칙한 구입 163 40.0 206 29.7 137 28.4 109 29.4 

계 408 100.0 693 100.0 482 100.0 371 100.0 

◦ 친환경농산물 구입 동기는 안전성 측면에서의 가족의 건강을 위해서

가 71.9%로 절대적인 비중을 차지하는 것으로 나타나, 거의 대부분의 

소비자는 친환경농산물을 구입함에 있어 안전성에 따른 가족의 건강

을 가장 중요하게 생각하는 것으로 나타났다<그림 8-6>.  

그림 8-6. 친환경농산물 구입 동기
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판매자(판매처)에 대한 신뢰때문에

생산자에 대한 신뢰때문에

인증제도에 대한 신뢰때문에

환경보호를 위해

주변 친지의 추천이나 대중매체의 홍보때문에

원하는 품목이나 포장단위 등 구색이 잘 맞아서

영양가가 높을 것 같아서

가족의 건강을 위해(안전성)
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◦ 친환경농산물 구입경험자의 친환경농산물 구입시 애로사항과 관련하

여 ‘가격이 비싸서’가 41%, ‘생산․유통 등에 대한 신뢰성 저하 문제’

가 32.7%, ‘원하는 품목 및 포장단위가 없거나 지속적 공급 문제’가 

10.3%, ‘적당한 구입처를 찾기 어려워서’가 9.2%로 나타났다. 친환경농

산물 비구입자의 경우에도 ‘가격이 비싸서’가 36.5%로 가장 많았고, 

‘생산․유통 등에 대한 신뢰성 저하 문제’가 24.4%, ‘적당한 구입처를 

찾기 어려워서’가 13.7%였으며, ‘기존 일반농산물로도 충분히 만족한

다’는 응답도 16.8%를 차지하는 것으로 나타났다<표 8-12>. 

표 8-12. 친환경농산물 구입자 및 비구입자의 구입 애로사항

구 분
구입경험자 비구입자

응답수 비중 응답수 비중

① 가격이 비싸서 327 41.0 71 36.5 

② 생산․유통 등에 대한 신뢰성 저하 문제 261 32.7 47 24.4 

③
원하는 품목/포장단위 없거나, 지속적인 

공급의 부재
118 14.7 11 5.4 

④ 적당한 구입처를 찾기 어려워서 74 9.2 27 13.7 

⑤ 외관이 기존 농산물에 비해 나빠서 14 1.7 4 1.8 

⑥ 기존 일반농산물로도 충분히 만족하기 때문 - - 33 16.8 

⑦ 기타 6 0.7 3 1.3 

계 798 100.0 193 100.0

◦ 따라서 소비자의 친환경농산물 구입의사결정에 있어 친환경농산물 가

격과 신뢰성이 가장 중요한 문제임을 알 수 있으며, 그밖에 다양한 애

로사항에 대해서도 친환경농산물 소비촉진과 소비자의 지속적인 구매

활동 유도를 위해서는 소홀히 해서는 안될 것으로 보인다. 

◦ 친환경농산물 구입장소의 경우 대형할인점이 40.5%로 가장 많이 이용

하는 것으로 나타났고, 농산물 및 친환경농산물 전문매장 10.1%, 농수

축협 매장 13.7%, 백화점이 11.5% 등의 순으로 나타났다. 소비자가 주

로 이용하는 친환경농산물 구입장소에 대한 선호 이유는 친환경농산

물 ‘구입의 편리성’을 31.8%로 가장 우선적으로 선택하였으며, 다음으
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로 ‘다양한 품목단위와 지속적인 공급’ 23.9%, ‘판매처나 판매자에 대

한 신뢰’ 22.7%, 타 판매처에 비해 저렴한 가격 15%, 다양한 판촉행사 

4.7% 등으로 조사되었다. 대부분의 소비자가 친환경농산물 구입장소

로 대형할인점을 선택한 이유도 ‘구입의 편리성’을 들고 있어 앞으로 

대형할인점에서의 친환경농산물 매출은 더욱 늘어날 것으로 예상된다

<그림 8-7>. 

그림 8-7. 친환경농산물 주요 구입장소와 구입장소 선호 이유

친환경농산물의 주요 구입 장소
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백화점

농협/수협/축협매장

농산물 및 친환경농산물 전문매장

대형할인점

비중(%)

구입장소 선호 이유
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판매처나 판매자에 대한 신뢰

다양한 품목단위와 지속적인 농산물 공급

구입의 편리성

비중(%)

3.2.4. 친환경농산물 지출수준 및 구입가격

◦ 친환경농산물의 월별 지출액은 소득수준별로 차이를 보이는 것으로 

나타났다. 소득수준별 친환경농산물 월별 지출액은 200만원 미만이 

평균 5만2천원, 200∼300만원이 평균 6만9천원, 300∼400만원이 8만4천원, 
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400∼500만원의 경우 11만원, 500∼600만원이 15만4천원, 600만원 이상

이 19만2천원으로 소득수준이 높을수록 증가하였다. 친환경농산물의 

평균 월별 지출액은 평균 10만8천원으로 식료품 지출비용 53만3천원

(외식비 제외)의 20.3% 수준이었다<그림 8-8>. 그러나 여기서 제시된 

월평균 친환경농산물 소비액은 조사 대상지역이 수도권으로 한정되어

있고, 고소득 응답자가 상대적으로 많기 때문에 실제 월평균 소비액

보다 과대평가된 경향이 있다.  

그림 8-8. 소비자의 월평균 식료품비 및 친환경농산물 구입비

월 평 균  친 환 경 농 산 물  구 입 비 :  평 균  1 0 8 천 원
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4 1 9
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1 1 08 46 95 2
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200만 원  미 만 200~300만 원 300~400만 원 400~500만 원 500~600만 원 600만 원  이 상
소 득

천 원

월 평 균  식 료 품 비 월 평 균  친 환 경 농 산 물  구 입 비

월 평 균  식 료 품 비 : 평 균  5 3 3 천 원

주: * 식료품비는 외식비를 제외한 금액이다.

◦ 일반농산물 가격(1,000원) 대비 소비자가 직접 시장에서 구입하고 있

는 친환경농산물의 시장가격 수준은 품목 및 인증단계에 따라 다르나 

가격프리미엄은 유기농산물 100∼120%, 무농약 70∼85%, 저농약 44∼

53% 수준으로 나타났다<표 8-13, 그림 8-9>. 

◦ 소비자 원하는 친환경농산물의 적정가격 프리미엄 수준은 유기농산물 

74∼85%, 무농약 49∼57%, 저농약 28∼34% 수준으로 나타났다. 따라서 

실제 구입가격 프리미엄에 비해 소비자 요구 적정가격 수준이 대체로 

15∼20% 정도 낮게 나타나 실제로 친환경농산물을 구입하고 있는 소

비자들은 친환경농산물의 가격이 비쌈에도 불구하고 안전성과 건강을 

고려하여 구입하고 있는 것으로 해석된다.  
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◦ 친환경농산물의 안전성에 대해 충분히 신뢰하는 경우 소비자들의 친

환경농산물 최대지불의향가격 수준을 조사한 결과, 유기농산물 109∼

121%, 무농약 79%∼87%, 저농약 52%∼58% 수준으로, 현재 소비자들

이 시장에서 지불하고 있는 가격 수준보다 약간 높거나 비슷한 수준

으로 나타났다. 

◦ 친환경농산물 비구입자의 경우 친환경농산물 가격 수준이 일반농산물

에 비해 평균 89% 정도 더 높은 것으로 인지하고 있으며, 구입 가능한 

적정가격 수준은 평균 42% 정도 더 높은 것으로 나타났다. 따라서

표 8-13. 일반농산물 가격 친환경농산물에 대한 소비자의 시장구입가격, 

          적정가격, 최대지불의향가격
단위: 원

구 분
 소비자 시장구입가격소비자 요구 적정가격 최대지불의향가격

유기농 무농약 저농약 유기농 무농약 저농약유기농무농약 저농약

구입 

경험자

곡류 2,197 1,840 1,529 1,846 1,574 1,339 2,212 1,872 1,577 

채소류 2,031 1,719 1,443 1,736 1,490 1,282 2,088 1,789 1,522 

과채류 2,125 1,797 1,504 1,783 1,535 1,314 2,155 1,846 1,564 

과실류 2,146 1,818 1,523 1,801 1,544 1,322 2,162 1,844 1,568 

비구입자 1,891 1,423 -
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그림 8-9. 일반농산물 가격(1,000원) 대비 친환경농산물에 대한 소비자의 
시장구입가격, 적정가격, 최대지불의향가격 평균
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   친환경농산물 비구입자의 경우 앞으로 가격 프리미엄 수준이 현재보

다 평균 25% 정도 떨어지면 친환경농산물 구입에 참여할 수 있을 것

으로 보인다. 

◦ 소득 수준별 친환경농산물 최대지불의향가격 수준은 소득수준이 증가할

수록 점점 증가하여 소득 200만원 미만의 경우 일반농산물 가격(1,000원) 

대비 평균 2,004원인데 비해 소득 600만원 이상 소비자의 경우 평균 

2,475원으로 고소득자가 약 23.5% 높은 것으로 나타났다<표 8-14>.  

◦ 친환경농산물 소비자 시장구입가격과 적정가격, 최대지불의향가격 조

사결과를 종합해볼 때, 소비자 시장구입가격과 최대지불의향가격이 

비슷하다는 의미는 현재 친환경농산물을 구입하고 있는 소비자들은 

친환경농산물의 안전성이 충분히 보장된다는 가정하에 소비하고 있는 

것으로 보인다. 따라서 철저한 인증관리를 통해 친환경농산물의 신뢰

도를 높여 최대지불의향가격 수준에서 가격 프리미엄이 유지될 수 있

도록 적절한 대책이 마련되어야 할 것이다.   

표 8-14. 소득수준별 친환경농산물 최대지불의향가격 수준
단위: 원

200만원

미만

200∼

300만원

300∼

400만원

400∼

500만원

500∼

600만원

600만원

이상
평균

곡류 2,037 2,050 2,157 2,237 2,304 2,518 2,212 

채소류 1,954 1,969 2,032 2,098 2,120 2,450 2,088 

과채류 2,018 2,031 2,102 2,162 2,206 2,484 2,155 

과실류 2,007 2,031 2,129 2,179 2,224 2,446 2,162 

평균 2,004 2,020 2,105 2,169 2,213 2,475 2,154 

3.2.5. 향후 친환경농산물 소비 전망

◦ 소비자들의 향후 친환경농산물에 대한 소비 의향을 조사한 결과, 친환

경농산물 구입경험자의 경우 ‘구입비중 증가’가 45.4%, ‘구입비중 현수
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준 유지’가 45%, ‘소비 감축’이 5.1%, ‘소비 의향 없음’이 1.5%로 나타

났다. 또한 친환경농산물 비구입자의 경우도 ‘앞으로 여건이 된다면 

구입하겠다’는 반응이 68.9%로 앞으로 친환경농산물을 구입하는 소비

자층은 더욱 확대될 것으로 보인다<그림 8-10>.

그림 8-10. 친환경농산물의 향후 소비 의향
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◦ 친환경농산물 비구입자의 소득증가 수준별 구입의향 조사결과, 소득이 

11∼20% 증가시 11.4%, 21∼30% 증가시 15%, 소득이 50% 이상 증가시 

31.6% 등으로 소득이 증가할수록 구입의향이 높은 것으로 나타났다. 

3.2.6. 친환경농산물의 소비촉진 방안

◦ 친환경농산물의 소비촉진을 위해서는 친환경농산물의 가격 인하와 인증
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제도의 신뢰성 제고(63.5%)가 가장 핵심적인 방안으로 나타났다<그림 

8-11>. 그러나 소비자의 친환경농산물 구입 의사결정은 단순히 가격과 

신뢰성만으로 결정되는 것이 아니라 여러 가지 요소가 복합적으로 작용

할 것이므로, 앞으로 친환경농산물 소비촉진을 위해 소비자 홍보․교육확
대, 품목 및 판매처 다양화 등 제시된 여러 방안을 종합적으로 고려할 

필요가 있다.  

그림 8-11. 친환경농산물 소비촉진 방안
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3.3. 친환경농산물의 속성 평가

3.3.1. 친환경농산물의 속성별 기여도 평가

◦ 친환경농산물의 속성에 대해 소비자들이 어떻게 평가하고 있고, 각 속

성이 친환경농산물 가격에 어느 정도 기여하고 있는가를 평가하였다. 

특히 소비자들의 친환경농산물에 대한 구매시 어떤 속성을 어느 정도 

중요하게 생각하고 있는지가 불확실하고 모호하기 때문에 퍼지 의사

결정기법을 적용하여 속성평가를 시도하였다.

◦ 친환경농산물과 일반농산물의 속성별 기여도를 평가하기 위해 농산물

의 속성을 ‘맛’, ‘외관과 신선도’, ‘영양가’, ‘안전성’, ‘친환경성’ 등 5개

로 선정하였다.2) 여기서 선정된 5개 속성은 소비자들이 농산물을 구
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입할 때 농산물의 가치를 판단하는데 영향을 미칠 가능성이 있는 속

성들로 구성된다. 분석의 단순화를 위해 일반농산물과의 비교대상 친

환경농산물은 유기농산물로 한정하였고, 비교대상 농산물도 ‘채소류’

와 ‘곡류’로 한정하였다.

◦ 속성별 기여도 계산결과, 유기농산물 ‘채소류’의 경우 ‘안전성’ 속성이 

차지하는 비중이 26.7%로 가장 높았고, ‘친환경성’이 23.1%, ‘맛’이 

18.9%, ‘영양가’가 18.1%이며, ‘외관․신선도’가 13.3%로 가장 낮은 것

으로 나타났다. 유기농산물 ‘곡류’의 경우도 이와 유사하게 ‘안전성’과 

‘친환경성’에서 가장 높은 평가를 받은 것으로 나타났다<그림 8-12>. 

즉 유기농산물을 구입할 때 소비자들은 맛이나 외관에 비해 안전성이

나 친환경성에 더 높은 가치를 부여하고 구입하는 것을 알 수 있다.  

그림 8-12. 유기농산물과 일반농산물의 속성별 기여도

2) 친환경농산물의 속성 가운데 영양가는 해당 농산물이 함유하고 있는 영양분을 

나타내며, 안전성은 농약잔류량과 중금속 함량이 인체에 미치는 영향을 나타내

고, 친환경성은 친환경농업 실천에 따른 수질 및 토양 등 농촌환경 개선 효과를 

나타낸다. 소비자 조사 시 각 속성에 대한 이해를 돕기 위해 보기카드를 이용하

여 속성에 대한 정의를 제시하였다.
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◦ 일반농산물 ‘채소류’는 유기농산물과 반대로 ‘외관․신선도’가 41.5%

로 가장 높은 비중을 차지하며, ‘맛’이 26%, ‘영양가’가 18.3%, ‘친환경

성’이 7.8%, ‘안전성’이 6.3%로 나타났다. 일반농산물 ‘곡류’의 경우도 

역시 ‘외관․신선도’ 속성에서 가장 높은 평가를 받았고, ‘안전성’ 속

성에서 가장 낮은 평가를 받은 것으로 나타났다. 따라서 일반농산물

을 구입하는 소비자들은 안전성이나 친환경성보다 외관과 맛에 더 높

은 가치를 부여하는 것으로 평가되었다. 

3.3.2. 친환경농산물의 속성별 가격 프리미엄 분석  

◦ 앞에서 분석한 농산물 가치 속성별 평가결과를 바탕으로 소비자들은 

친환경농산물의 어떤 속성 때문에 더 많은 가격을 지불하고 친환경농

산물을 구입하는 것인지 속성별 가격 프리미엄을 계산할 수 있다. 

◦ 소비자가 현재 시장에서 지불하고 있는 유기농산물의 시장가격 수준

은 곡류가 2,197원으로 가격 프리미엄은 1,197원, 채소류가 2,031원으로 

가격 프리미엄이 1,031원으로 조사되었다. 조사된 농산물의 가격에 속

성별 기여도를 곱하면 농산물의 속성별 가격을 구할 수 있으며, 여기

서 유기농산물의 각 속성별 가격에서 일반농산물 각 속성별 가격을 

빼주면 유기농산물의 속성별 가격 프리미엄을 구할 수 있다. 

◦ 유기농산물의 속성별 가격 프리미엄 계산 결과, ‘채소류’의 가격 프리

미엄 1,031원은 안전성 479원, 친환경성 390원, 영양가 186원, 맛 123원, 

외관․신선도 -146원으로 구성되어 있는 것으로 나타났다. 또한 ‘곡류’

의 가격 프리미엄 1,197원은 안전성 475원, 친환경성 401원, 영양가 

216원, 맛 144원, 외관․신선도 -39원으로 나타났다. 

◦ 따라서 유기농산물의 가격 프리미엄은 안전성, 친환경성, 영양가, 맛 

등 4개 속성에서 현재보다 더 나은 프리미엄을 받을 수 있으나, ‘외

관․신선도’ 속성에서 감소요인이 발생하여 현재의 가격 프리미엄 수

준에 이르는 것으로 분석되었다<표 8-15, 그림 8-13>.  
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표 8-15. 유기와 일반 농산물의 속성별 가격과 가격 프리미엄 구성
단위: 원

구 분
채소류 곡류

유기농산물

(A)

일반농산물

(B)

프리미엄

구성(A-B)

유기농산물

(A)

일반농산물

(B)

프리미엄

구성(A-B)
맛 383 260 123 413 269 144 

외관 270 415 -146 306 345 -39 

영양가 368 183 186 412 196 216 

안전성 542 63 479 565 90 475 

친환경성 468 78 390 501 100 401 

  계 2,031 1,000 1,031 2,197 1,000 1,197 

그림 8-13. 유기와 일반 농산물의 속성별 가격과 가격 프리미엄 구성 비교
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2,031원
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1,031원
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◦ 친환경농산물 속성평가 결과 친환경농산물은 상품의 특성 상 소비자

들이 안전성, 친환경성에 높은 프리미엄을 지불하고 있으나, 외관이나 

신선도면에서는 소비자들의 호응을 얻지 못하고 있음을 알 수 있다. 

특히 이러한 유기농산물의 외관․신선도에 대한 소비자의 저평가는 

장시간 저장이 가능한 곡류보다 신선도와 외관이 유지되어야 하는 채

소류에서 더욱 크게 나타나고 있다.
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◦ 한편 유기농산물의 속성 중 ‘친환경성’ 속성의 프리미엄이 맛이나 영

양가 속성의 프리미엄 보다 높다는 것은 소비자들이 유기농산물의 소

비에서 얻는 ‘안전성’, ‘맛’, ‘영양가’ 등의 직접적 효용은 물론 유기농

산물을 환경재로 간주하고 환경재의 공유재적 기능에 대해서도 상당

한 지불의사가 있음을 반영한 것으로 이해할 수 있다.

4. 친환경농산물의 시장 전망

4.1. 친환경농산물의 잠재적 수요 추정

◦ 친환경농산물의 잠재적 수요는 소비자가 친환경농산물의 구매에  관

심은 가지고 있으나 여건이 충족되지 않아 실제로 시장에서 구매가 

실현되지 않은 상태, 즉 소비자의 요구를 어느 정도 충족시키면 친환

경농산물 시장에서 실제적인 수요로 실현될 수 있음을 의미한다. 이

러한 친환경농산물의 잠재적 수요는 친환경농산물의 소비자 행태분석 

결과를 적용하여 추정해 볼 수 있다. 

◦ 친환경농산물 소비의향 및 구매행태에 관한 정성적․정량적 분석결과

를 기초로 불확실한 여러 가지 여건을 고려하여 시나리오별 잠재적 

수요를 추정하였다. 여기서 친환경농산물의 잠재적 수요는 현재의 가

격 프리미엄 수준에서 실현 가능한 수요 수준을 의미하며, 잠재적 수

요 추정을 위한 잠재적 소비계층은 두 가지로 가정하였다. 

◦ 첫째, 고소득 계층은 현행 프리미엄 수준에서도 친환경농산물 소비가 

가능한 계층으로 상정하였다.3) 둘째, 비구매 계층 가운데 적당한 구입

처가 없거나 포장단위가 맞지 않아서 구입하지 않는 소비자 19.1%를 

3) 고소득 가구 비중 9.6%는 통계청의「2000 가구소비실태조사보고서」의 “연간 

경상소득 계층별 분포”에서 2000년 기준 연봉 5천만원 이상 가구 비중을 적용

하였다. 
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현행 프리미엄 수준에서도 친환경농산물 구입이 가능한 계층으로 가

정하였다.4)

◦ 이러한 두 가정조건을 시나리오로 구성하여 현재 가격 프리미엄 수준

이 지속될 수 있는 친환경농산물의 잠재적 소비액을 추정하였다. 우선 

기준시점인 2005년 현재 친환경농산물 유통규모를 7,608억원으로 하는 

경우, 친환경농산물 구입자의 월평균 친환경농산물 소비액이 108천원

이면, 우리나라 친환경농산물 구입가구수는 약 58만7천가구(총 가구수

의 3.8%)로 볼 수 있다<표 8-16>.  

표 8-16. 시나리오별 친환경농산물 잠재소비액 추정1)

친환경농산물

소비 가구수2)(천호)

가구당 월평균 친환경농산물 

소비액(원/가구)

잠재소비액3)

(억원)

기준 시점 
587

(3.8%)

108,000

(월평균 친환경농산물 소비액)

7,608

(100.0%) 

시나리오 1
1,492

(9.6%)

54,480

(월평균 식료품비의 10%)

9,752

(128.2%) 

시나리오 2
2,968

(19.1%)

27,240

(월평균 식료품비의 5%)

 17,310

(227.5%) 

시나리오 3
1,492

(9.6%)

108,000

(월평균 친환경농산물 소비액)

19,333 

(254.1%)

주: 1) 총가구수 및 월평균 식료품비는 2004년 통계치(가구수: 15,539천 가구, 월평균 

식료품비 544,800원)를 적용함.  

   2) 친환경농산물 가구수 항목에서 (  )내 수치는 2004년도 전체 가구수에서 친환

경농산물 소비가구수가 차지하는 비중을 나타냄.

   3) 잠재소비액 항목에서 (  )내 수치는 기준시점인 2005년도 소비액을 기준으로 

한 비중을 나타냄.

4) 친환경농산물 비구매 계층 가운데 ‘가격이 비싸서’(36.5%), ‘신뢰성 저하로’(24.4%), 

‘기존 일반농산물로도 만족하기 때문 등’(19.9%)으로 응답한 소비자(80.9%)는 현재 

가격프리미엄 수준에서 구입하기 어려운 것으로 판단되어 친환경농산물 잠재 

소비계층에서 제외하였다.    
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◦ 첫째, 「시나리오 1」은 현재 시점에서 고소득 가구(전체 가구의 9.6%) 

전체가 월 식료품비(544,800원)의 10% 정도를 친환경농산물로 구입하는 

경우를 가정하였다. 이때 친환경농산물 잠재 소비액은 9,752억원으로 

기준시점의 유통규모를 28.2% 정도 초과하는 것으로 추정되었다. 

◦ 둘째, 「시나리오 2」는 친환경농산물 비구입 계층 중에서 친환경농산

물을 구입하고자 하나 적당한 구입처가 없거나(13.7%), 포장단위가 맞

지 않아서(5.4%) 구입하지 않는 소비자 19.1%를 잠재적 구입 계층으로 

포함시킬 경우를 가정하였다. 만약 잠재적 소비계층이 월평균 식료품

비의 5%를 친환경농산물로 소비할 경우 친환경농산물 잠재 소비액은 

기존 소비액을 포함하여 1조 7,310억원으로 현재 유통규모를 127.5% 

정도 초과하는 것으로 추정되었다.  

◦ 셋째, 「시나리오 3」은 「시나리오 1」의 고소득 가구 9.6%가 월평균 

친환경농산물 소비액(108천원) 만큼 소비할 경우이며, 이때 잠재적 소

비규모는 1조 9,333억원으로 현재 유통규모의 약 2.5배에 달하는 것으

로 추정되었다. 

◦ 시나리오 분석결과 현재 가격프리미엄 수준에서 친환경농산물을 구입

할 수 있는 잠재 소비액은 현행 수준의 친환경농산물 시장 거래액을 

상당히 초과(1.3∼2.5배)하는 것으로 나타났다. 

◦ 따라서 앞으로 친환경농산물 소비확대를 위해서는 목표 소비자 층을 

구분하여 접근하는 것이 중요하다. 우선 고소득 소비자 계층의 경우 

고급화 전략으로 월평균 친환경농산물 구입비중을 대폭 증가시켜 식

탁에서 친환경농산물의 의존율을 높이도록 하는 전략이 필요하다. 한

편 비구입 계층의 경우 다양한 구입처에서 여러가지 포장단위의 친환

경농산물을 쉽게 접할 수 있게 함으로써 친환경농산물에 대한 가격 

부담도 덜면서 최소한 식료품 소비액의 2∼5% 정도만이라도 친환경

농산물을 소비할 수 있도록 하는 전략이 필요하다.
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4.2. 친환경농산물 시장규모 전망 

◦ 친환경농산물 시장규모의 파악을 위해서는 거래되는 농산물의 품목별 

판매가 및 유통비용에 신뢰할만한 자료가 필요하다. 그러나 이들 자료

는 공식적인 통계자료로 발표되고 있지 않아 여러 가지 가정 하에서 

추정할 수밖에 없다. 여기서는 친환경농법별 재배면적에 단수를 적용

하여 생산량을 추정하고 농법별로 시장으로 판매되는 양을 추정한 후 

유통업체의 수수료 및 유통비용 등을 고려하여 개략적인 친환경농산

물 시장거래액을 추정해 보았다.

◦ 친환경농산물의 시장 유통규모는 친환경농업 발전 정도에 따라 크게 

달라질 것이나 2000년 이후의 성장 추세가 지속되는 경우를 가정하면, 

2005년의 경우 곡류 2,137억원, 채소류 3,149억원, 과실류 935억원 등 

총 7,608억원 정도로 추정되었다<표 8-17>.

◦ 또한 현행 친환경농산물 소비 추세로 볼 때 2007년의 친환경농산물 

거래규모는 2005년 대비 45.5% 정도 증가한 1조 1,069억원, 2010년에는 

2005년 대비 2.6배 정도 증가한 1조 9,834억원으로 추정되었다. 또한 

2013년에는 4.2배 정도 증가한 3조 1,577억원, 2015년에는 5.7배 증가한 

약 4조 3,241억원으로 전망되는 것으로 나타났다.

표 8-17. 친환경농산물 유통규모 전망
단위: 억원

구  분 2005 2006 2007 2010 2013 2015

곡  류 2,137 2,565 3,078 5,318 8,088 10,696 

채소류 3,149 3,779 4,724 9,227 15,944 22,959 

과실류 935 1,122 1,346 2,326 3,538 4,679 

서  류 136 163 195 337 513 679 

특작류 1,251 1,501 1,726 2,625 3,494 4,227 

총  계 7,608 9,129 11,069 19,834 31,577 43,241 
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5. 친환경농산물의 소비 활성화 방안

◦ 친환경농산물 소비 활성화를 위한 핵심적인 방안으로는 소비자 교

육․홍보 강화와 인증․관리시스템 등의 인프라 구축, 비구매계층의 

친환경농산물 구입 유도, 적정 가격프리미엄의 유지, 소비자 선호에 

부합하는 판매전략 추진 등을 들 수 있다.

◦ 친환경농산물의 인증단계에 대한 소비자의 인식도가 낮아 소비자 교

육 및 효과적인 홍보 전략이 필요하다. 특히 친환경농산물 인식제고

를 위해서는 초등학교의 교과과정에 친환경농업 및 친환경농산물 관

련 내용을 포함시켜 친환경농업은 환경도 살리고 안전한 먹거리를 제

공하는 생명산업이라는 인식을 높이도록 해야 할 것이다. 

◦ 친환경농산물의 안전성과 환경성에 관한 신뢰확보를 위해서는 철저한 

인증시스템 구축, 유기농기능사와 유기농기사 등 전문가를 활용한 생산․

유통․가공 분야의 체계적인 관리, 생산이력관리제도 등을 통한 정확한 

정보제공, 생산자와 소비자의 교류사업의 확대 등이 이루어져야 한다. 

◦ 친환경농산물 비구매계층의 소비 유도를 위한 방안제시가 필요하다. 

친환경농산물의 거대한 잠재 고객은 지금까지 친환경농산물을 소비하

지 않은 비고객 계층이며, 이러한 계층을 친환경농산물 소비계층으로 

유도하는 것은 일종의 블루오션 전략이라 할 수 있다. 

◦ 친환경농산물의 가격 프리미엄이 적정한 수준에서 유지될 수 있도록 

생산 및 유통 부문의 대책이 동시에 추진되어야 한다. 생산측면에서는 친

환경농업 실천농가의 적절한 소득 보장을 위해 친환경농업직불제 지원단

가의 상향조정과 지원규모의 대폭적인 확대가 필요하다. 또한 유통측면에

서 소비자가 신뢰할 수 있고 저렴한 가격에 쉽게 접근할 수 있도록 친환경

농산물 전문물류센터의 건립과 대형 할인점에 친환경농산물 판매코너가 

확대될 필요가 있다. 



289

◦ 친환경농산물 소비자 선호에 따른 판매전략 수립이 필요하다. 채소류

와 과채류 및 과실류에 있어서 소포장/불규칙 구입이 70% 이상의 상

당한 비중을 차지하고 있으므로 소규모 포장단위로 판매하여 소비자

가 쉽게 접근할 수 있는 판매 전략이 더욱 확대되어야 할 것이다. 특

히 소비자의 건강에 대한 관심이 증가하면서 로하스의 물결이 확산되

고 있으므로 이러한 생활패턴을 추구하는 사람들을 대상으로 한 웰빙

마케팅 전략을 수립하여 지속적으로 추진해야 할 것이다.


